MINUTA DA ATA DA REUNIÃO NÚMERO 22/23 DO EXECUTIVO

REALIZADA NO DIA  7 DE DEZEMBRO DE 2023

---------Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, realizou-se uma

reunião da Câmara Municipal, sob a presidência de JORGE HENRIQUE FERNANDES

DE ALMEIDA,  e com a presença dos Srs.  Vereadores EDSON CARLOS VIEGAS

SANTOS, MARLENE DOMINGUES GAIO, VASCO MIGUEL RODRIGUES OLIVEIRA,

DANIELA ALEXANDRA PEREIRA HERCULANO, LUÍS HERCULANO HENRIQUES

PINHO e ANTERO RICARDO DOS SANTOS ALMEIDA. ---------------------------------------

---------Esteve  presente  para  a  secretariar,  MARIA  DE  LURDES  DUARTE  DA

FONSECA. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------Eram catorze horas e trinta minutos quando o Sr. Presidente declarou aberta a

reunião. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------OBRAS MUNICIPAIS ----------------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA  417/23  -  AUTO  DE  VISTORIA  GERAL  PARA  EFEITOS  DE

LIBERAÇÃO  DA  CAUÇÃO  -  REPARAÇÃO  DE  DEFEITOS  E  ANOMALIAS  NO

EDIFÍCIO ESPAÇO MULTIGERACIONAL ----------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------PROPOSTA  418/23  -  AUTO  DE  VISTORIA  GERAL  PARA  EFEITOS  DE

LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO - REPAVIMENTAÇÃO DE RUAS NA TROFA, SEGADÃES

E MOURISCA DO VOUGA. -----------------------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

PROPOSTA 419/23 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE RECEÇÃO

DEFINITIVA  DOS  ELEMENTOS  CONSTRUTIVOS  NÃO  ESTRUTURAIS  -

REPARAÇÃO  DE  DEFEITOS  E  ANOMALIAS  NO  EDIFÍCIO  ESPAÇO

MULTIGERACIONAL. ------------------------------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------

--------PROPOSTA  420/23  -  AUTO  DE  VISTORIA  GERAL  PARA  EFEITOS  DE

RECEÇÃO  DEFINITIVA  -  REABILITAÇÃO  E  VALORIZAÇÃO  DA  RIBEIRA  DO

AMEAL (ECOGALERIA DE ÁGUEDA), RIBEIRA DA AGUIEIRA E RIO MARNEL, NO

CONCELHO DE ÁGUEDA. -----------------------------------------------------------------------------

---------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------

---------AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS ------------------------------------------------------

---------PROPOSTA 421/23 - LIBERAÇÃO DE CAUÇÃO - LIBERAÇÃO DE CAUÇÃO

1

–  AQUISIÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  LIMPEZA  EM  EDIFÍCIOS  MUNICIPAIS  E

EDIFÍCIOS ESCOLARES – 2019; LOTE 1 – EDIFÍCIOS MUNICIPAIS ---------------------

--------Esta proposta foi aprovada por maioria, com o voto contra Sr. Vereador Antero

Almeida. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------PLANO DIRETOR MUNICIPAL --------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 422/23 - INCOMPATIBILIDADES PGRI – IGT  – CONSULTA AOS

MUNICÍPIOS ------------------------------------------------------------------------------------------------

--------Esta  proposta  foi  aprovada  por  maioria,  com a  abstenção  do  Sr.  Vereador

Antero Almeida e votos contra dos Srs. Vereadores Daniela Herculano e Luís Pinho. -

--------GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL

---------PROPOSTA  423/23  -  ALTERAÇÃO  MODIFICATIVA  Nº  3  -  ORÇAMENTO

2023 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------Esta  proposta  foi  aprovada  por  maioria  com a  abstenção  do  Sr.  Vereador

Antero Almeida e os votos contra dos Srs.  Vereadores Daniela Herculano e Luís

Pinho. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------IMPOSTOS MUNICIPAIS ----------------------------------------------------------------------

---------PROPOSTA  424/23  -  CLASSIFICAÇÃO  DE  PRÉDIOS  URBANOS  OU

FRAÇÕES AUTÓNOMAS DEVOLUTOS -----------------------------------------------------------

---------Esta proposta foi retirada. ----------------------------------------------------------------------

---------EDUCAÇÃO-ESCOLAS ------------------------------------------------------------------------

---------PROPOSTA 425/23 - CENTRO TECNOLÓGICO ESPECIALIZADO (CTE) NO

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE ÁGUEDA SUL - APOIO FINANCEIRO -------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------JUNTAS DE FREGUESIA ----------------------------------------------------------------------

---------PROPOSTA 426/23 -  DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NO ÂMBITO DO

TRANSPORTE  ESCOLAR  E  CELEBRAÇÃO  DE  NOVOS  CONTRATOS

INTERADMINISTRATIVOS DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NO ÂMBITO DO

TRANSPORTE ESCOLAR ------------------------------------------------------------------------------

-------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------

-------PROPOSTA 428 - DE CELEBRAÇÃO DE PROTOCOLOS DE COLABORAÇÃO

ENTRE O MUNICÍPIO DE ÁGUEDA E AS FREGUESIAS/ UNIÕES DE FREGUESIA -

-------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------

-------PROPOSTA 429/23 - CELEBRAÇÃO DE CONTRATO INTERADMINISTRATIVO

COM  A  FREGUESIA  DE  VALONGO  DO  VOUGA  PARA  O  APOIO  NO

DESENVOLVIMENTO DA CAF ------------------------------------------------------------------------

2

-------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------

--------AÇÃO SOCIAL ------------------------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA  427/23  -  ATRIBUIÇÃO  DE  APOIOS  NO  ÂMBITO

ASSOCIATIVISMO DE SOLIDARIEDADE SOCIAL ----------------------------------------------

-------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------

-------Por  último  o  Executivo  deliberou,  por  unanimidade,  aprovar  e  assinar  esta

Minuta, nos termos do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57º do Anexo I da Lei n.º

75/2013 de 12 de setembro. ----------------------------------------------------------------------------

3

	MINUTA DA ATA DA REUNIÃO NÚMERO 22/23 DO EXECUTIVO
	REALIZADA NO DIA 7 DE DEZEMBRO DE 2023